Quod ad rem diplomaticam spectat, characteres
ejusdem prorsus note sunt atque illi quibus Benedi-
cti pape I et Nicolai I bulle conscripte fuerunt,
quarum specimina exhibet Mabillon. de Re Diplo-

mento est; eam autem, uli et priecedentes, apul
lgludntum Mabillonium, tab. XLVI et L, wvidere
icet.

Formula in perpetuum, quam nostra habet, fre-
quentissima est in bullis pontificiis noni ac decimi
seculi, quamvis et ante nonum et etiam undecimo
s@pe occurrat, ut in bullario Cluniacensi, Cassinensi,
Romano, et alibi lp:\ssim reperitur. Aliam etiam
ejusdem Paschalis 1 bullam ad Ingoaldum Farfen-
sem abbatem halet Bullar. Cassinense, tom. II, cum
cadem formula in perpetunm ; ea tamen non omnes.
cjus :evi pontifices constanter usi sunt, quinimo ipsam
adbibuisse pontifices nonnullos credimus in Lullis
tantum majoris momenti, et quee in longum tempus
extendebantur, reservata altera Salutem et aposto-
licam benedictionem ad minora rescripta, que in
presens erant exsequenda, ut ex bullis Gregorii VI
et Urhani 11 liquet.

B  Salutatio expressa his verbis Bene valete in hullis

noni et decimi sxculi plerumque occurrit; seculo
aulem undecimo Leo papa 1X cadem verba in mono-
gramma redegit, ut Mabillonins de Re Diplomatica
pluries animadvertit.

Note chronologicee duplici ordine adhibebantur
ante Leonem IX : prima etenim scripté, secunda dati
diplomatis tempus designabat, interposita inter illas
pradicta salutatione Bene valete.

Prima chronologica nota mcnsem et indictionem
continebat, nunquam autem, quod viderimus, diem.
(De bullis loquimur quarum inscriptio clauditur his
verbis in perpetuum; posteriorum elenim , in qua-
rum fronte legitur Salutem et apostolicam benedictio-
nem, dispar est ratio.) Secunda, diem mensis, annos
imperatoris, cum iterata indictione, interdum etiam,
sed non semper, ut in nostra bulla vides, annos
pontificie assignabat, quod apud citatos auctores
passim invenies. Hoc etiam cum doctissimo Mabillo-
nio de Re Diplomatica « advertendum est » (sunt
ejus verba, lib. n, cap. 25, n. 2) ¢ in bullis que
scriptum et datum habent, datum non raro alia ma-
nu, aut certe alio charactere exaratum esse, et qui-
dem nonnunquam aliquot diebus post contextum, ut
probat atramenti diversitas; nimirum scriptum de-
notat tempus scripli a notario instrumenti : datum
exprimit tempus quo diploma impetranti traditum
est a bibliothecario seu cancellario , cujus notarius
scriptum confecerat. » Quod in nostroe excmplo opti-
me apparet. Datum enim non solum diversa chara-~
cteris lorma, sed etiam gracilioribus litteris a con-
textu notabiliter differt.